
ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO


EVENTO DATAS PREVISTAS

Lançamento do Edital Período de inscrição via internet 28/02 a 06/03/2025

Homologação das Inscrições 12/03/2025

Análise dos critérios de seleção 13/03/ a 26/03/2025

Divulgação do resultado preliminar da análise da seleção 27/03/2025

Recurso contra o resultado preliminar da análise dos critérios de

formação e seleção

28/03/2025

Resposta ao recurso contra o resultado preliminar da análise dos critérios

de formação e seleção

31/03/2025

Divulgação e Homologação do resultado final 04/04/2025

Divulgação do Edital de Convocação 10/04/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ERRATA



ERRATA DO EDITAL Nº 02/2025/ASTEC/GAB/SEMED, publicada
no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia no dia
28/02/2025. Edição 3929. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 15.715/2019, publicado no
Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia, nº 2405, de
26.02.2019 e Decreto Nº 33/I, de 1º de janeiro de 2025.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Retificar o Edital nº 02/2025/ASTEC/GAB/SEMED
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS VOLUNTÁRIOS, de 27 de
fevereiro de 2025, publicado no dia 28 de fevereiro de 2025, edição
3915, conforme segue:
 
Onde se lê:
 
3. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAR DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇO VOLUNTÁRIO PARA ATENDER AO PROGRAMA
“UNIDOS PELA EDUCAÇÃO”.
 
3.3. O voluntário não poderá ter nenhum vínculo empregatício com a
Administração Pública Federal, Estadual e Municipal (Art. 14, I, do
Decreto Municipal n.º 19.088, de 23 de junho de 2023), durante o
período em que perdurar a prestação de serviço voluntário. Na
ocorrência de vínculo, deverá comunicar imediatamente ao
Departamento de Gestão de Pessoas/DGP da SEMED para
desligamento do programa de voluntário.
 
Leia-se:
 
3. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAR DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇO VOLUNTÁRIO PARA ATENDER AO PROGRAMA
“UNIDOS PELA EDUCAÇÃO”.
 
3.3. O voluntário não poderá ter nenhum vínculo empregatício com a
Administração Pública Municipal, conforme Art. 14, I, do Decreto
Municipal nº 19.088, de 23 de junho de 2023, durante o período em
que perdurar a prestação de serviço voluntário. Na ocorrência de
vínculo, deverá comunicar imediatamente ao Departamento de Gestão
de Pessoas/DGP da SEMED para desligamento do programa de
voluntário.
 
Onde se lê:
 
ANEXO I - CRONOGRAMA PREVISTO
 

 



EVENTO DATAS PREVISTAS

Lançamento do Edital Período de inscrição via internet 28/02 a 10/03/2025

Homologação das Inscrições 12/03/2025

Análise dos critérios de seleção 24/03/ a 04/04/2025

Divulgação do resultado preliminar da análise da seleção 08/04/2025

Recurso contra o resultado preliminar da análise dos critérios de

formação e seleção

09/04/2025

Resposta ao recurso contra o resultado preliminar da análise dos critérios

de formação e seleção

15/04/2025

Divulgação e Homologação do resultado final 22/04/2025

Divulgação do Edital de Convocação 24/04/2025

Leia-se:
 
ANEXO I - CRONOGRAMA PREVISTO
 

 
Dê-se ciência,
Publique-se,
Cumpra-se.
 
LEONARDO PEREIRA LEOCADIO
Secretário Municipal de Educação



Publicado por:


Fernanda Santos Julio

Código Identificador:CE034413

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 17/03/2025. Edição 3939

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/


